
ORIVIRRAN SAARRON VESIALUEEN POHJAINVENTOINTI 17.-21.7.1989

Savonrannan_Orivirran saarron linnoituksen rauniot sijaitsevat niemekkeellä, 
jossa on rantaviivaa noin 2600 metriä. Pohjainventointi päätettiin ulottaa 
keskimäärin 50 metrin päähän rannasta syvyyden vaihdellessa 0-9 metriin. 
Sektorietsinnällä haravoitu alue käsittää yhteensä noin 130 hehtaarin alueen. 
Lisäksi haravoitiin glider-menetelmällä lähistön saaria ja salmia noin 50 
hehtaarin alueella. Vedenalainen näkyväisyys vaihteli 1,5-3 metriin. Varsin
kin glider-etsintää vaikeutti etelärannalla ollut uppotukkien ja jopa -nippu
jen suuri määrä. Linnolahdessa pohjan laatu esti kunnollisen inventoinnin suo
rittamisen. Muualla oli jonkinverran mutaa, jonka alla kivi- tai sorapohja. 
Tutkittavan alueen pohjoispäässä ja itäpuolella oli kevyttä virtausta, mikä 
piti näkyväisyyden parempana.
Alueella on erittäin paljon uiton yhteydessä veteen joutunutta esineistöä.
Näistä mainittakoon 4 venettä tai veneen osaa, varppiankkuri ja pienempiä työ
kaluja. Lisäksi nostettiin jonkin verran keramiikkaa, joka annettiin asiantun
tijan arvioitavaksi. Nostetusta esineistöstä ei löydetty linnoituksen käyttö
aikaan ajoittuvaa. Vanhin keramiikka saattaa olla 1700/1800 luvun vaihteesta, 
mutta selvimmin se ajoittuu 1800/1900 lukujen taitteeseen ja tämän vuosisadan 
alkupuolelle. Inventoiduista alueista huomioitavia ovat koko Linnolahden 
ponja, jonka tutkiminen oli näköhavainnoilla mahdotonta paksun 50-200 cm 
paksun mudan ja aivan lahden pohjukassa umpeen kasvamisen vuoksi. Alueelta 
havaittiin yksi iso liistekatiska. Linnoituksen käyttöön liittyen venesata
ma ja -valkama on hyvinkin voinut sijaita Linnolahdessa. Kiinnostavia alu
eita ovat myöskin linnoituksen pohjoispuolella löytöpaikat B5,B6 ja B2,B3,B4, 
joissa on merkkejä mahdollisista laitureista. Samoin sijaintinsa vuoksi kiin
nostava on linnoituksen eteläpuolen valkama, jossa oli havaittavissa kivilai- 
turiladelmaa ja pohjukassa vetosliipin puita (Hannu Poutiaisen raportti,MV). 
Alue voidaan tutkia kuivakaivauksena kuivattamalla matala valkamapohjukka. 
Laituri- taljan jäänteitä löydettiin tutkimusalueiden A ja C rajoilta.

Käytännön sukellustyö tehtiin käyttäen sektorietsintää ryhmä-tai parisukelluk- 
sina. Viiden päivän aikana työhön osallistui 22 urheilusukeltajaa. Leiriyty
minen tapahtui Orivirran saarron itäpäässä linnoituksen läheisyydessä telttoihin 
ja Savonlinnan urheilusukeltajien Kavassi- ja Axel von Fersen- laivoihin. Ruo
kailu oli järjestetty paikallisessa ruokalassa. Aamu-ja välipalat nautittiin 
laivoissa. Sukellustoimintaa varten käytössä oli kolme yksityistä venettä.



RYHMÄ A:n ylösnostamat esineet:

RYHMÄ B:n ylösnostamat esineet:

RYHMÄ C:n ylösnostamat esineet:

ORIVIRRAN SAARRON POHJAINVENTOINNIN AIKANA 17.-21.7.1989 AIKANA 
POHJASTA YLÖSNOSTETTU ESINEISTÖ

1B. Rautapadan pohjan osa,vuosisadan vaihe, viime vuosisadan loppu
2B. Lasipullo, litteä, lääke-tms, tältä vuosisadalta
9B. Varppiankkuri, yksilapainen, uittoon liittyvä, tältä vuosisadalta

10B. Liemikulho,:rikkiin;..,venäläinen,ehkä viime vuosisadalta,leima
11B. Lasipullo,kirkasta lasia, lääke-tms, vuosisadan vaihe
12B. Kuppi, messinkiä, juomapikari tms, vuosisadan vaihe

Inventoinnin yhteydessä havaittiin erittäin runsaasti esineistöä, joista 
nostettiin ylös pintaan joitakin veneenosia mittauksia varten (irtokaaria), 
sekä oheisessa luettelossa erikseen mainitut esineet konservoitaviksi ja puh
distettaviksi Savonlinnan maakuntamuseoon. Konservointia kaipaavat esineet 
ovat kaikki uudempaa uittoon liittyvää kalustoa. Keramiikka ja lasi tarvitsee 
pelkän puhdistuksen. Luettelossa on museon hallussa olevat esineet sekä 
arvio niiden iästä ja käyttötarkoituksesta.

1A. Ruukunpuolikas, punäfeevéa, lasitettu, käyttöastia 1^00-1^001 ?
6A. Saviruukun palasia 3 kpl, "
8A. Helotettu puukko, uittoon liittyvä, tältä vuosisadalta
10A. Lasipullo,Pomona tms limonaadipullo tältä vuosisadalta
12A. Puukko ja rautasaha, uittoon liittyviä, tältä vuosisadalta
13A. Lasipullo, viini tms, muottiin puhallettua lasia, vuosisadan vaihe
14A. Puunuija, rive tms, uittoon liittyvä, tältä vuosisadalta

1C. Ruukku, pala puuttuu, paksua savea,viime vuosisadalta
3C. Posliinlautanen, rikki, venäläinen, leima, vuosisadan vaihe ?
4C. Ruukku,paksua savea, liimattu ehjäksi,viime vuosisata
5C. Savikupin pala, lasittamaton, nuorempaa tuotantoa?
6C. Ruukun pala, punasavea, raitakoriste ulkopuolella,lasitettu,ikä?
7C. Ruukun palasia 2kpl,lasitettuja, ikä ?
8C. Rautaharkko vitsaksien sisällä, uittoon liittyvää raakarautaa
9C. Lasipikarin pohja, ei vanha
10C. Halkokärrin pyörä, uittoon liittyvä, tältä vuosisadalta
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